Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 80/2017

Denomina a UBS (Unidade Básica

de Saúde) em construção na Rua

Brasília esquina com a Rua Arthur

Amaral, na Vila Grego, de UBS

“ELIAS DAVID FERNANDES”

conforme especifica e dá outras

providências.

Autoria: Vereador José Antonio

Ferreira, Dr. José e Vereador

Celso Ávila.

Denis Eduardo Andia, Prefeito do município de Santa Bárbara

d’Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas

por lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei de autoria

do Vereador José Antonio Ferreira, Dr. José, e ele sanciona e promulga a

seguinte Lei:

Artigo 1º - A UBS – Unidade Básica de Saúde localizada à Rua

Brasília esquina com a Rua Arthur Amaral, na Vila Grego, passa a denominar-

se Unidade Básica de Saúde “ELIAS DAVID FERNANDES”

Artigo 2º - A biografia da homenageado faz parte integrante

desta Lei.

Artigo 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

JUSTIFICATIVA

Trata-se de um Projeto de Lei de autoria do vereador José

Antonio Ferreira, o Dr. José, que dispõe sobre a homenagem a personalidades

barbarenses e tal propositura visa prestar homenagem póstuma a um dos

profissionais da área de saúde que foi muito conhecido do nosso município,

pelos relevantes serviços prestados à população, sobretudo aos mais

necessitados, além da atuação voluntária em prol da saúde e atendimento

social da comunidade.

Pela grande relevância da homenagem a este profissional da

saúde barbarense, peço o apoio e a aprovação dos nobres edis à presente

propositura.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de junho de 2.017.

José Antonio Ferreira

“Dr. José”

Verador

Celso Ávila

Vereador

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA

ELIAS DAVID FERNANDES (ELIAS DO RAIO-X)

Nasceu em Porto Feliz (SP) em 1º de maio de 1945. Casou-se com Teresa

Aparecida Presutti Fernandes, pai de quatro filhos (Márcia, Flávia, Marcelo e

Fábio) e avô de quatro netos (Thalles, Yago, Gabriel e Gabrielle).

Elias trabalhou como técnico de raio-x no Hospital Santa Bárbara e prontos-

socorros municipais durante mais de 40 anos, dedicando-se exclusivamente à

profissão que escolheu. Também atuou no Hospital Irmãos Penteado, em

Campinas. Mesmo tendo se aposentado em 1991, Elias continuou

desenvolvendo suas atividades até dezembro de 2013.

Era membro da Igreja Congregação Cristã do Brasil, na qual era responsável

pela sonoplastia dos cultos realizados aos sábados.

Elias morreu em 8 de maio de 2016, aos 71 anos de idade.

José Antonio Ferreira

“Dr. José”

-vereador -